⁵ De eo vide supra p. 157^s. 163. 215³ etc.

⁶ Ad haec clarius intellegenda conferunt „statuta reformata“ facultatis artium coloniensis, a. 1522 condita (apud *Bianco* l. c. 1. Thl., Anl., p. 288—316).

⁷ Die 2. Novembris 1536. ⁸ De hoc vide *Hartzheim*, *Bibl.* p. 190.

⁹ Universitates medii aevi simul etiam id praestabant, quod nostra „gymnasia“ et „scholae latinae“. In facultate artium potissimum quidem philosophia tradebatur. Prior autem artium cursus, qui potius praeparatio quaedam erat, grammaticam, rhetoricam, dialecticam et fortasse etiam elementa mathematicae et physicae complectebatur, alter logicam, physicam, psychologiam, metaphysicam, ethicam, politicam, geometriam, astronomiam. Prior cursus examine „baccalaureatus“, alter examine „magisterii“ finiebantur (*Frid. Paulsen*, *Geschichte des gelehrten Unterrichts an den deutschen Schulen und Universitäten* [Leipzig 1885] p. 17—18).

D. Arnoldus Stralensis,
 Petrus Nouiomagus^a

.

Inter bursas sive gymnasia coloniensia celeberrimum erat „Montanum“; nomen habebat a Gerardo Terstegen, qui in vico Heerenberg natus ideoque Gerardus de Monte appellatus est. Is enim a. 1431—1480 scholae illi magna cum laude et munificentia praefuit¹. Hoc autem notatu dignum: Cum complura Coloniae exstarent gymnasia, divina providentia primum Societatis Iesu hominem germanum ac provinciae Societatis Iesu germanicae quasi patriarcham in illud perduxit gymnasium, in quo ex ipsa conditoris constitutione doctrina Sancti Thomae Aquinatis specialiter colenda erat et reapse colebatur. Nam qui gymnasii montani praecipuus benefactor, immo et pater fuit, Valentinus Engelhart „de Geltersheym dioecesis herbipolensis“, in ipsis „litteris foundationis“ die 7. Iulii 1504 datis exposuit se domos suas colonienses bursae illi donare ea condicione, ut doctrina S. Thomae in iis proponeretur². Ac Iacobus Middendorpius testatur: [Laurentiani gymnasii] „alumni doctrinam Alberti Magni sequuntur, sicut Montani S. Thomae Aquinatis: vnde vulgo hos quidem Thomistas, illos Albertistas appellant“³.

6.

3. et 21. Februarii et 15. Martii 1538.

Ex cod. colon. „Lib. fac. Art. quartus“ f. 208.

[Anno 1538] Altera Purificationis⁴ congregata facultate pro tentatoribus eligendis baccalaureorum⁵ electi sunt hi

Magistri	}	Theodoricus gelrie sacrae theologiae licentiatus ⁶
		Jacobus Hoochstratanus sacre theologie baccalaureus formatus pro tempore decanus ⁷
		Hermannus schottenius ^b Hessus theologiae bacca. formatus
		Joannes Noepel Lippiensis sacre theologie bacca. formatus.
		Joannes rechelinchhuissensis ⁸ [bacc.] biblicus.

^a *Manu paulo posteriore inter haec duo vocabula insertum est nomen: Canisius.*

^b *schattenius cod.*

¹ *Hartzheim, Bibl. p. 100—101.*

² „Darin zu leren die lere des heyligen lerers Sancti Thomae von Aquinen. Ind dat alle zo eren, nutz, urbar ind behoef facultatis artium der wirdiger Universitât der Stede Köllen“ (*Bianco* l. c. I, 266; Anlag. p. 248).

³ *Academiæ orbis christiani libri duo (Coloniae 1572) p. 280.*

⁴ Die 3. Februarii 1538.

⁵ Baccalarii artium, antequam cancellario universitatis ad examen pro „licentia“ obtinenda „praesentarentur“, praevium quoddam et magis privatum subire debebant examen, quod „tentamen“ dicebatur (Statuta facultatis artium coloniensis: *Bianco*, l. c. I, Anl. 67. 306—308). „Tentamen“ hoc, cui soli „magistri tentatores“ intererant, maius momentum habuisse videtur, quam „examen“, quod coram cancellario vel vicecancellario fiebat, et cui alii quoque interesse poterant (*G. Kaufmann, Zur Geschichte der academischen Grade und Disputationen, in „Centralblatt für Bibliothekswesen“ 11. Jahrg. [Leipzig 1894] p. 214).*

⁶ Theodoricus Alardi, gelder, „artista“, regens bursae cucanae, anno 1541 rector universitatis (*Kritzradt* in *cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ etc. in fine).

⁷ Alius est hic ac praeclarus ille Iacobus de Hoogstraet, dominicanus et inquisitor († Coloniae 21. Ianuarii 1527). ⁸ Alias „Reclinchusanus“; ex Recklinghausen, Westphaliae oppido, ortus esse videtur.

Et sunt hec nomina presentatorum

Petrus nouiomagus^a de domo montis^b.

Christianus Heresbachius Laurentianus.

.

Pridie Petri ad cathedram¹ presentati sunt domini Baccalaurei citati domino vicecancellario magistro Hilgero born artium et legum professori doctissimo et constituti sunt examinatores

Mgr. Adrianus de Breda }
 Mgr. Mathias aquis² } sacrae theologiae licenciati

Mgr. Hermannus monasteriensis

Mgr. Joannes brunchhorst nouiomagus³.

Feria sexta ante dominicam Reminiscere que erat 15 martij celebrauit Licentiam in artibus Honorabilis et Prestantissimus vir artium et legum doctor expertissimus mgr. Hilgerus born vniuersitatis vicecancellarius acceperuntque Licentiam domini examinati et admissi illi nouendecim⁴ quorum nomina habes folio superiori. Et loco prandij date sunt presentiae⁵, fuit autem primus de domo Cuyckana.

Falso igitur Ennen in biographia sua canisiana affirmat Canisium 3. Februarii 1538 „licentiam in artibus“ accepisse sive licentiatum philosophiae creatum esse⁶.

^a *Hic quoque manu paulo posteriore inter vocabula Petrus et nouiomagus nomen Canisius insertum est.*